kadar götürebileceğimiz garîbü’l-hadis; hicrî ilk iki asır boyunca yaşanan dinî,

siyasî, lugavî vb. şartların etkisi ve katkısıyla II. yüzyılın sonları ile III. yüzyılın

başlarında, erken sayılabilecek bir devrede müstakil bir ilim dalı olarak teşekkül
etmiştir.3

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838),4 İbn Kuteybe ed-Dîneverî (ö.

276/889) ve -az sonra üzerinde duracağımız- Ebû Süleymân el-Hattâbî’nin (ö.

388/998) Garîbü’l-hadis adını taşıyan eserleri, sahanın daha sonra yazılan

kitaplarının temeli kabul edilmektedir.5 Yazıldıkları dönemdeki ilmî anlayışın bir

sonucu olarak her üç eserde de izahı yapılan garîb lafızlı rivayetler, senedleriyle

birlikte kaydedilmiştir.6 Söz konusu eserler, sadece anlam tespiti işlevini yerine
getirmekle kalmayıp aynı zamanda dil ve hüküm ağırlıklı bir muhtevaya sahiptir.

Hattâbî’nin talebesi Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî’nin (ö.

401/1011) el-Garîbeyn fi’l-Kur’ân ve’l-hadis isimli eseri, bu edebî türün telif

özellikleri açısından dönüm noktası olarak kabul edilebilir. Zira Herevî’nin

1 Garibü’l-hadis ilminin tanımı, işlevi, önemi, literatürü ve garîb lafızların hadislerde bulunma sebepleri

hakkında geniş bilgi için bk. Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed, Garîbü’l-hadis, thk.
Abdülkerîm İbrâhim el-‘Azbâvî, Câmiatü Ümmi’l-Kurâ, Dâru’l-Fikr, Şam 1402/1982, I, 46-52, 64-71;
Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadis, thk. es-Seyyid
Mu‘azzam Hüseyn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, II. bs. Beyrut 1397/1977, s. 88-89; İbnü’l-Esîr, Ebü’s-
Se‘âdât Mecdüddîn el-Mübarek b. Esîrüddin, en-Nihâye fî garîbi’l-hadis ve’l-eser, thk. Tâhir Ahmed ez-
Zâvî, Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, el-Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut 1399/1979, I, 3-12; İbnü’s-
Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Abdirrahmân eş-Şehrezûrî, Ulûmü’l-hadis, thk. Nurettin Itr,
Dâru’l-Fikr, Şam 1406/1986, s. 272-274; Kandemir, M. Yaşar, “Garîbü’l-Hadis”, DİA, İstanbul 1996,
XIII, 376-378.

2 Geniş bilgi için bk. İbnü’l-Esîr, en-Nihâye, I, 3-4; Elmalı, Hüseyin – Arslan, Şükrü, “Garîb”, DİA, İstanbul
1996, XIII, 374-375.

Bu bağlamda Hattâbî, bir sözcüğün garîbliğini başlıca iki sebebe bağlamaktadır: 1.

senedler düşürülmüş ve bir rivayet etrafındaki kabarık izahlardan tek kelime

merkezli ‘hadis sözlüğü’ standardına ulaşılmıştır. Saha içi kademeli gelişimin bir

sonucu olarak; Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) en-Nihâye fî garîbi’l-hadis

ve’l-eser’i kaynakları, işlevselliği ve içerdiği garîb kelime sayısı bakımından bu ilim
dalının karakteristik özelliklerini en iyi sergileyen çalışma olarak kabul edilmiştir.

Sahanın gelişim seyri üzerinden çizilmeye çalışılan çerçevede bu makale;

örnekliğinde- garîbü’l-hadis literatürünün, rivayetü’l-hadis bakımından biraz geri

planda kalan bu yönüne ve işlevine dikkat çekmektir.

Muhtevası ve Telif Özellikleri

Garîbü’l-hadis’in müellifi olan Ebû Süleymân Hamd8 b. Muhammed el-

Hattâbî, günümüzde Afganistan sınırları içinde kalan Kâbil Bölgesinin Büst

şehrinde 319/931 yılında dünyaya gelmiştir. Erken yaşlarda başladığı9 ilim

yolculuğunda, aralarında Mu‘cem sahibi Ebû Saîd ibnü’l-A‘râbî (ö. 341/952) gibi

muhaddislerin ve Tehzîbü’l-Luğa yazarı Ebû Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980) gibi

dilcilerin bulunduğu çok sayıda hocadan ders alma fırsatı bulmuştur. Hâkim en-

Nîsâbûrî (ö. 405/1014), Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016), Ebû Zerr el-Herevî

(ö. 434/1043) ve ismine yukarıda yer verilen Ahmed b. Muhammed el-Herevî, en

7 Bu şerh, değişik kaynaklarda ve mevcut baskılarında farklı adlandırmalarla kaydedilmektedir.
8 Tabakât ve tarih kaynaklarında Hattâbî’nin adının ‘Hamd, Hamed, Ahmed’ olduğu yönünde farklı

kayıtlar bulunmakla birlikte isminin ‘Hamd’ olma ihtimali daha kuvvetlidir.

Hadis ilmi, her biri farklı ihtiyaçların sevkiyle vücut bulan ve birbirleri için

mütemmim cüzler mesabesinde çok sayıda alt disipline sahiptir. “Hadis ilimleri”

veyahut “ulûmü’l-hadis”20 adıyla ifade edebilen bu alt kolların; özellikle iki bilim

tarihçisinin, Ebû Abdillâh ibnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348) ve Taşköprizâde Ahmed

Efendi’nin (ö. 968/1561) yönlendirici etkisiyle “rivayetü’l-hadis ilmi” ve

→
melhûneten, thk. Hüseyn İsmail Hüseyn, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, I. bs. Beyrut 1409/1988, s.
27-28, 93. Krş. Garîbü’l-hadis, III, 227, 257.

17 Yer verilen tespitlerin örnekleri için bk. Demir, el-Hattâbî ve Garîbü’l-Hadis Adlı Eseri, s. 31, 34-45.
18 Esasen bu tespit, garîbü’l-hadis literatürünün özellikle ilk dönem örneklerinde daha belirgin biçimde

Bazıları satır aralarında kalan bilgilere dayanarak, Hattâbî’nin

“Sahabenin tamamı âdildir” ifadesiyle usûlde yerleşik bir kaide63 haline gelen bir

57 Bk. Karacabey, Hattâbî’nin Hadis İlmindeki Yeri, s. 132-133.
58 Efendioğlu, Mehmet, “Mu‘dal”, DİA, İstanbul 2005, XXX, 356.
59 Ancak Hattâbî’nin doğrudan İbn İshak’ın (ö. 151/768) yazılı kaynaklarına yaptığı atıflarda senedin

baş tarafı kaydedilmediği için bunların mu‘dal sayılması mümkündür. Bk. Hattâbî, Garîbü’l-hadis, III,
213, 215-216.

60 Mukatta‘ hadisle ilgili değerlendirmeler için bk. Karacabey, Hattâbî’nin Hadis İlmindeki Yeri, s.133-
134; Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s.

Kuteybe’nin Ebû Ubeyd’e yönelttiği tenkitlerin değerlendirmesinde hem de kendi

kitabına yaptığı iktibas miktarında Hattâbî’nin tercihleri Ebû Ubeyd lehinde ağırlık

kazanmıştır. Aynı şekilde Ebû Ubeyd’e nispetle İbn Kuteybe, aralarında İbnü’l-

Enbârî’nin (ö. 328/940) de bulunduğu muhtelif bilginlerin itirazlarına daha çok

hedef olmuştur.88

85 Hattâbî, Garîbü’l-hadis, I, 46-71.
86 Hattâbî, Garîbü’l-hadis, I, 49.
87 Ebû Ubeyd’den alınan görüş örnekleri ve değerlendirmeleri için bk. Hattâbî, Garîbü’l-hadis, I, 141-144,

Hattâbî, Garîbü’l-hadis, I, 27-37 (Muhakkik notudur).

Ebû Ubeyd ve İbn Kuteybe’nin eserlerine yönelik bazı tenkitler için bk. Kandemir, “Garîbü’l-Hadis (Ebû
Ubeyd)”, DİA, XIII, 379; Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji
Sorunu, s. 112-113. Yine bu bağlamda, Sâbit b. Hazm es-Sarakustî’nin (ö. 313/925), oğlu Kâsım’ın (ö.
302/914-5) başlayıp vefatı sebebiyle yarıda kalan çalışmasını ed-Delâil fî garîbi’l-hadis adıyla
tamamladığı kitabı zikre değerdir.

kendinden önceki çalışmalarının bir nevi bileşkesi ve Hattâbî’nin hakemliğinde

değerlendirmesi gözüyle bakılabileceği sonucuna ulaşabiliriz. Aynı şekilde

Hattâbî’nin mukaddimede yer verdiği mukayeseli bilgiler,89 günümüze ulaşamayan

risale çapındaki çalışmaların ya da Ebû İshâk el-Harbî’nin (ö. 285/899) eseri gibi

günümüze kısmen ulaşabilen hacimli garîbü’l-hadis kaynaklarının çoğuna
doğrudan ulaşma imkânı bulduğunu göstermektedir.

Garîbü’l-hadis’in, tefsir ilmi açısından daha önce temas edilen muhtevasına

ilave olarak; kitapta yer yer sadece garîbü’l-Kur’ân disiplinini alakadar eden garîb

lafız, muhteva ve kayıtlara rastlanmaktadır.90 Her ne kadar böyle bir aslî telif

maksadı belirtilmemişse de eserin bu yönünün, ‘garîbeyn’ türü91 ile kısmî ilişkisi
adına not edilmesi gerektiğine inanıyoruz.

Garîbü’l-hadis’in kendi edebî türündeki konumunu tayin edebilmek için,

sahanın daha geç tarihli çalışmalarına bıraktığı tesirin ve kaynaklık düzeyinin

araştırılması isabetli bir yaklaşım olacaktır. Bu kapsamda alanı temsil oranı ve

tanınırlık ölçütleri esas alınarak Ebü’l-Kâsım Cârullah ez-Zemahşerî (ö. 538/1144),

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Ebü’s-Se‘âdât Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in

(ö. 606/1210) eserleri örnek seçilecektir. Karşılaştırmaya geçmeden önce her üç

âlime ait yer vereceğimiz eserlerin, aralarında ufak çaplı farklılıklar olmakla
birlikte alfabetik sistem esasına göre yazıldığı tekrar hatırlanmalıdır.

Zemahşerî’nin el-Fâik fî garîbi’l-hadis’i, sahanın önemli kaynakları

arasındadır.

İshâk el-Harbî ve Ahmed b. Muhammed el-Herevî’ye de şamil olduğunu

belirtmeliyiz. Bunun tek istisnası Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’dır. Dikkat çeken bir

diğer nokta ise, Hattâbî ve Herevî’nin eserlerinden bahsedilmemesine rağmen her

ikisinin hocası olan Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbü’l-luğa’sına ismen yapılan
atıflardır. Bu durum için makul bir sebep bulamadığımızı söylemeliyiz.

Diğer taraftan, Garîbü’l-hadis’in muhakkiki el-‘Azbâvî’nin de değindiği

gibi;92 Zemahşerî her ne kadar tasrih etmese de, bu eserden isim vermeksizin

defalarca alıntı yapmıştır.

düştüğü tahrîf, tashîf ve lahn hatalarına dikkat çekmek maksadıyla yazıldığı

görülmektedir. Hattâbî’nin bu yöndeki tasarrufunu, yaşadığı dönem ve coğrafya

106 İsmen yapılan bir atıf için bk. İbn Battâl, Ebü’l-Hasen Ali b. Halef el-Kurtubî, Şerhu Sahîhi’l-Buharî,

thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim, Mektebetü’r-Rüşd, II. bs. Riyad 1423/2003, IX, 539. Krş. Hattâbî,
Garîbü’l-hadis, I, 93-94.

Yapılan bir çalışmada, Hattâbî’nin eserlerinin İbn Battâl’ın bu şerhinin başlıca kaynakları arasında yer
aldığı tespitine yer verilmiştir. Bk. Sancaklı, Saffet, “İbn Battâl (ö. 449/1057) ve Buhârî Şerhi”,
Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, Samsun, VII/1 (2007), s. 66. Yine bu çerçevede önemli
tespitler için bk. Özpınar, Ömer, “Hadis Şerhlerinde Hadis Kaynaklarının Kullanımı”, Selçuk
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Konya, sayı: 25, Bahar 2008, s. 69-73.

107 Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 115.
108 Örneğin en-Nihâye’nin, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisanü’l-Arab’ının beş temel kaynağından biri

olması bakımından, Garibü’l-hadis-en-Nihâye ikilisi çerçevesinde yukarıda yapılan tespitler önemlidir.
109 Karacabey’in isabetle ortaya koyduğu gibi, ‘Hattâbî ile aynı hocalardan hadis okuduğu tespit edilen

Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Sünen, Ebû Abdillâh İbn Mende’nin (ö. 395/1005) İman konusundaki
hadisleri toplayan birer eser yazmış olmalarına; keza talebesi Hâkim en-Nîsâbûrî’nin Müstedrek gibi
bir çalışma ortaya koymasına rağmen Hattâbî de onlar gibi neden müstakil bir hadis mecmuası
yazmamıştır?’ şeklinde yöneltilebilecek muhtemel ve haklı bir sorunun cevabı, yine kendisinin
yazdığı şerhlerin mukaddimelerinde aranmalıdır.

110 Nitekim Hattâbî ile ilişkisine yukarıda işaret edilen Dârekutnî’ye de Tashîfü’l-muhaddisîn adlı bir eser

nispet edilmektedir. Bk. İbn Hayr, Ebû Bekr Muhammed b. Hayr el-İşbîlî, Fehresetü İbn Hayr el-İşbîlî,
thk. Muhammed Fuâd Mansûr, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 1419/1998, s. 18, 173.

111 Bk. dipnot 2.
112 Yazılan kitapların önsözlerinde bu niyetin açıkça veya zımnen okunabildiği görülmektedir. Bk.

Herevî, Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed, el-Garîbeyn fi’l-Kur’ân ve’l-hadis¸ thk. Ahmed Ferîd el-
Mezîdî, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, I. bs. Mekke 1419/1999, I, 35; İbnü’l-Cevzî, Garîbü’l-hadis, I,
4. İbnü’l-Esîr’in en-Nihâye’nin önsözünde yer verdiği tenkit ve değerlendirmelerinden de kullanışlı ve
özlü bir eser yazma isteği anlaşılmaktadır.

113 Bununla birlikte garîbü’l-hadis çalışmalarını salt birer ‘sözlük’ niteliğinde görmek hatalı bir
yaklaşımdır.

Garîbü’l-hadis’i ile daha sonraları yazdığı Me‘âlimü’s-sünen ve A‘lâmü’l-hadis isimli

şerhlerine bir nevi ön hazırlık yaptığı, her üç eserini çoğu kez belli bir bütünlük

içerisinde ele aldığı118 tespitleriyle daha da anlam kazanmaktadır. İlk halkasını

114 Hattâbî, Me‘âlimü’s-sünen, el-Matbaatü’l-İlmiyye, I. bs. Halep 1351/1932, I, 3-5.
Hicrî dördüncü asırda yaşamış bir muhaddis olarak Hattâbî’nin bu çıkışı, fıkhü’l-hadis faaliyeti

bağlamında kritik ve kayda değer bir adım olarak görülmelidir. Bk. Görmez, “Fıkhü’l-Hadis”, DİA, XII,
548; a. mlf., Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 108.